
کارشناسان در گفت و گو با »ایران« پاسخ می دهند

دلایل جهش تورم غذایی
گروه اقتصادی | طی ماه های گذشته شاخص 
تورم در کشور رو به افزایش گذاشته است. 
درمیان سبد تورم 475 قلم کالا و خدمتی 
که میانگین تغییر قیمت ها را به نمایش 
گروه های  از  برخی  وضعیت  می گذارد، 
کالایی مانند مواد غذایی از اهمیت بیشتری 
برای مردم برخوردار است و بیش از سایر 
گروه ها توسط مصرف کننده ها احساس 

می شود.
پس  از رکورد تورم ماهانه 7 درصدی در 
مهرماه سال جاری، نرخ تورم ماهانه در آبان 
ماه 1.8 درصد کاهش یافت و به 5.2 درصد 
رسید، اما برخاف تورم کل، شاخص گروه 
کالاهای خوراکی و آشامیدنی در آبان ماه 
رشد بالایی را تجربه کرد. دراین ماه تورم 
ماهانه این گروه با رشد 7.3 درصدی به 13 

درصد رسید که رقم قابل توجهی است. در 
نرخ تورم نقطه به نقطه که میزان تغییرات 
شاخص نسبت به ماه مشابه سال قبل را 
اندازه گیری می کند نیز شاهد افزایش 16.1 
درصدی تورم مواد غذایی هستیم به طوری 
که تورم 40.5 درصدی مهر ماه به 56.6 
درصد در آبان رسید. هرچند شاخص کل 
تورم نقطه ای نیز دراین ماه رشد 5 درصدی 
داشت، ولی تورم مواد غذایی به مراتب 
بیشتر بود. در تورم سالانه نیز گروه مواد 
از سایرین داشت.  بیش  خوراکی تورمی 
دراین ماه تورم مواد غذایی با رشد 2.5 

درصدی به 25 درصد رسید.
این درحالی است که درهمین ماه و در 
شرایطی که تورم مواد غذایی اوج گرفته 
است، تورم مواد غیرخوراکی و خدمات افت 

نشان می دهد. برهمین اساس در مقابل 
رشد 7.3 درصدی تورم ماهانه مواد خوراکی 

آبان، تورم غیرخوراکی ها 6 درصد افت کرده 
که این رقم در شاخص تورم نقطه ای به یک 

دهم درصد محدود شده است. درهمین 
خصوص فرهاد دژپسند، وزیر امور اقتصادی 
و دارایی درباره دلیل افزایش تورم، گفته 
است: علت عمده را باید ناشی از افزایش 
واردات  تا 8۵ درصد  هزینه دانست. 70 
مربوط به کالاهای واسطه ای، مواد اولیه بوده 
است که وقتی قیمت این قبیل کالاها متأثر 
از افزایش قیمت ارز افزایش می یابد، این 
افزایش در پروسه تولید می نشیند و قیمت 
کالاهای تولید شده را زیاد می کند که به دلیل 
آن  از  متأثر  ایران  اقتصاد  بودن  دلاریزه 

قیمت کالاها نیز افزایش می یابد.
حال سؤال این است که چه عواملی 
به رشد جهشی تورم مواد خوراکی منجر 
شده است، موضوعی که دو اقتصاددان 

درگفت و گو با »ایران« به آن پاسخ داده اند.
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باید و نباید های بودجه کرونازده
برای  نفتی  درآمدهای  درنظرگرفتن 
امر   1400 سال  بودجه  در  تصمیم گیری 
بسیار دشواری است و دولت باید برای 
بودجه بندی سال آینده درآمد فروش نفت 
خام را درنظر نگیرد. اقتصاد ایران باید 
زندگی بدون درآمدهای نفتی را تمرین کند 
،بنابراین مدیریت صحیح زمانی محقق 
می شود که بودجه سال آتی با کمترین 
وابستگی به نفت تنظیم شود.عاوه بر اینها دولت هم نباید هزینه های 

جاری خود را براساس درآمدهای نفتی درنظر بگیرد.
نکته دیگری که باید به آن توجه کرد این است که ویروس کرونا 
به طور قطع بودجه سال 1400 را تحت تأثیر قرار می دهد اما دولت نباید 
از وظیفه خطیر خود در قبال تأمین معیشت مردم چشمپوشی کند.؛ 
از طرف دیگر انتخابات ریاست جمهوری سال آینده را هم در پیش 
داریم و به طور قطع دولت کنونی باید قدم هایی مؤثرتر برای نجات 
اقتصاد کشور از مشکات فعلی بردارد زیرا دولت جدید در سال 1400 
تا بخواهد شروع به کار کند حدود 6 ماه از سال آینده می گذرد و کشور 
به طور عملی نیمه نخست سال آینده را برای رشد و توسعه اقتصادی 
از دست خواهد داد.  تداوم شیوع ویروس کرونا و تحریم های ظالمانه 
تحقق بودجه بندی دولت  را در سال 1400 با چالش های متعددی 
روبه رو خواهد کرد؛ راهکاری که به نظر می رسد در این زمینه بتواند 
راهگشا و مؤثر باشد فروش اموال و دارایی های دولت است. دولت باید 
با واگذاری سهام شرکت های خود به بخش خصوصی کسب درآمد کند 
و مردم هم در تحقق امر خصوصی سازی واقعی در کشور گام بردارند  تا 
شاهد کسری بودجه نباشیم. بنابراین می توان گفت یکی از راهکارهای 
مؤثر برای کاهش اثر مؤلفه های اقتصادی بر تنظیم بودجه فروش 
دارایی های دولت است، البته اخیراً مجلس طرحی تحت عنوان تأمین 
کالای اساسی را مطرح کرده است و ما باید از دارایی ها به شکل صحیح 

استفاده کنیم و چاه جدیدی برای آن به وجود نیاوریم.
همچنین تعیین نرخ ارز در بودجه همواره از مسائل مهم بوده 
است و دولت باید در شرایط حساس کنونی برای این موضوع 
راهکارهای اساسی درنظر بگیرد؛ عوامل اقتصادی، سیاسی و اجتماعی 
در تعیین نرخ ارز دخیل هستند که دولت باید برای تحقق بودجه آنها 
را کنترل کند تا مانع  ایجاد تاطم دربازارهای اقتصادی شود؛ اگر 
چنین اقداماتی انجام شود نرخ ارز سال آتی در محدوده قیمت کنونی 
حفظ خواهد شد و ما دیگر با مشکل کمبود ارز به شکل امروزی مواجه 

نخواهیم شد.
بنابراین بودجه دولت در سال 1400 با توجه به شیوع ویروس 
کرونا و اعمال تحریم های سنگین علیه کشور باید بدون وابستگی به 
درآمدهای نفتی بسته شود و از طرف دیگر فروش اموال و اماک 
دولتی به مردم در راستای خصوصی سازی و عمل به سیاست های 
اصل 44 قانون اساسی می تواند در تحقق بودجه سال 1400 مؤثر باشد 
،هرچند نباید از ذکر این نکته مهم هم غافل شویم که تأمین معیشت 
مردم در شرایط سخت شیوع ویروس کرونا و تداوم آن باید در رئوس 
برنامه های تأمین بودجه در سال 1400 قرار بگیرد و دولت باید این 
موضوع را با بهارستان نشین ها مطرح و در بودجه سال آینده ذکر کند.
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سال جاری  ابتدای  از 
رشد نرخ ارز باعث شد 
تا قیمت کالا و خدمات 
در کشور روند صعودی 
به خود بگیرد، اما مواد 
آشامیدنی  و  خوراکی 
به دلیل این که نیاز به دریافت مجوز برای افزایش 
قیمت دارند، از رشد قیمت ها عقب افتادند. این 
درحالی است که طی ماه های اخیر دولت مجوز 
افزایش قیمت برخی از محصولات غذایی را صادر 
کرده است. دراین زمینه دراین مدت شاهد اعام 
قیمت های جدید محصولاتی مانند شیر و لبنیات، 

روغن خوراکی، کره و... هستیم.
از سوی دیگر، با توجه به این که نهاده محصولاتی 
مانند مرغ و تخم مرغ با ارز 4200 تومانی تأمین 
می شد، عرضه این نوع محصولات تا چند ماه قبل 
براساس قیمت های قبل انجام می شد، ولی با اتمام 
خوراک و نهاده هایی که با ارز ارزان دولتی تأمین 
شده بود، شاهد رشد قیمت تمام شده محصولات 
هستیم. چرا که عمده تولیدکننده ها با ارز آزاد مواد 

اولیه تولید را تأمین می کنند. برهمین اساس در 
آبان ماه با وجود رشد قابل توجه نرخ تورم گروه مواد 
خوراکی، نرخ تورم مواد غیرخوراکی با کاهش هم 
مواجه شده است که علت اصلی آن همین صدور 

مجوز افزایش قیمت هاست.
اگر عوامل رشد نرخ تورم مواد غذایی را دسته بندی 
کنیم در ابتدا این موج افزایش قیمت با رشد نرخ 
ارز آغاز می شود که خود ناشی از دو عامل اعمال 
محدودیت های تحریم و برنامه های بانک مرکزی 
است. پس از ارز، سوءاستفاده برخی از تولیدکننده ها 
باعث رشد نرخ تورم می شود. برهمین اساس در 
برخی از محصولات شاهد افزایش قیمت حتی بیش 
از نرخ ارز هستیم. درواقع وقتی قیمت تمام شده 
تولید افزایش می یابد، برخی از تولیدکننده ها با این 
بهانه که تولید مقرون به صرفه نیست، قیمت های 
بالاتری را طلب می کنند، درحالی که هزینه های آنها 
به آن میزان بالا نرفته است. یک مثال روشن از این 
وضعیت در صنعت خودروسازی وجود دارد که با هر 
نوع محاسبه ای هزینه تمام شده تولید خودرو کمتر از 

رقمی است که خودروسازان اعام می کنند.

و  تورم  نرخ  افزایش  در 
سطح عمومی قیمت ها 
عوامل مختلفی دخیل 
است. یکی از این عوامل 
وجود تورم مزمن و شرایط 
تورمی ادامه دار است که 
باعث می شود تا گروه های 
مختلف کالا و خدمات با وقفه های زمانی از این شرایط تأثیر 
بپذیرند. این موضوع همچنین رشد انتظارات تورمی را 
به دنبال دارد که خود عامل دیگری برای رشد نرخ تورم است. 
عاوه براین، یکی از عواملی که درماه های اخیر در رشد نرخ 
تورم بخصوص مواد خوراکی تأثیرداشته، شیوع کرونا در کشور 
است. همه گیری کرونا روی ظرفیت های تولید از جمله تولید 
مواد غذایی اثر منفی گذاشته و از سوی دیگر موجب افزایش 
هزینه های تولید شده است. دراین خصوص اعمال قرنطینه 
و تعطیلی و دورکاری کارکنان واحدهای تولیدی نیز بهره وری 
را کاهش داده است و هرگاه بهره وری کاهش یابد به معنای 
افزایش هزینه های تولید است. البته در میان عوامل تورم زا 
نباید از نرخ ارز که در ماه های اخیر با رشد بالایی همراه بوده 
و رشد قیمت تمام شده تولید را به همراه داشته است، غافل 

شویم. این درحالی است که بخش عمده ای از واردات کشور، 
کالاهای واسطه ای و مواد اولیه مورد نیاز برای تولید است که 
حتی در محصولات غذایی نیز این وابستگی به واردات مانند 
روغن و کره وجود دارد. زمانی که نرخ ارز افزایش می یابد در 
ابتدا روی کالاهای وارداتی تأثیر می گذارد. دراین میان شیوع 
کرونا نیز این وضعیت را تشدید کرده است. درمجموع 
بازار مواد غذایی و اقام اساسی در مقایسه با سایر بازارها، 
تولیدکننده و مصرف کننده انبوه تری دارد و همواره تقاضا 
برای آن بالاست. هرچند ممکن است در شرایط کرونایی و 
رکودی میزان تقاضا برای سایر کالاهای غیرخوراکی کاهش 
یابد، اما مواد غذایی همیشه با تقاضای بالایی همراه است. 
این در شرایطی است که در گروه کالاهای غیرخوراکی و 
خدمات شاهد افت تقاضا هستیم که به صورت عمده ناشی 
از کرونا و سپس مشکات اقتصادی مردم است برای مثال 
سفر که بخشی از گروه خدمات است با افت شدیدی مواجه 
شده است. در کنار این عوامل، هزینه های تولید درکشور به 
واسطه رشد دستمزدها و حق بیمه و... نیز افزایش یافته 
است. صنایع غذایی کشور نیز به صورت عمده جزو صنایع 
کاربر است و سهم نیروی کار در آن بالاست و این هزینه بیش 

از صنایعی که کاربری کمتری دارند، نمایان است.

 عوامل مؤثر بر تورم خوراکی هاچرا تورم مواد غذایی جهش کرد
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